
Decreto Sindacale N. 16 del 30-11-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

DECRETO SINDACALE  N. 16  del 30-11-2022 

Registro generale n. 17 

Oggetto: Nomina del Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Roseto Degli 
Abruzzi  ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dellart. 41 comma 3 del 
vigente Regolamento sull' ordinamento degli uffici e servizi-          

 

IL SINDACO
Premesso che:

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 è stato approvato il Dup 2022/2024,
contenente nella sezione operativa la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio
2022/2024 “;

− che la programmazione del fabbisogno del personale è stata successivamente modificata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/03/2022, con successiva deliberazione Giuntale n. 80
del 31.03.2022 e da ultimo con atto di Giunta n. 160 del 07/06/2022 in cui, tra l’altro, si stabiliva di
selezionare un nuovo Comandante tramite la procedura comparativa di cui all’art. 110 comma 2 D.Lgs.
267/2000 procedendo ad un’assunzione a Tempo Determinato;

− con determinazione dirigenziale n. 98 del 18 luglio 2022 R.G. 521, è stata indetta una selezione pubblica
per l’assunzione a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
dell’art. 41 comma 3 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi (approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31.03.2022), di n. 1 Comandante di Polizia Municipale –
Funzionario Amministrativo – categoria giuridica D ed economica D1 al quale affidare la Responsabilità
dell’Area VIGILANZA, sino a fine del mandato della attuale Amministrazione;

− l’avviso di selezione e lo schema di domanda allegati alla determinazione citata sono stati pubblicati
per 15 giorni consecutivi, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente –
bandi di concorso e selezioni” e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie speciale
bandi e concorsi n. 65/2022,;

− alla scadenza del termine perentorio per la presentazione delle domande, sono pervenute all’Ente n. 14
domande di partecipazione alla selezione di che trattasi;

− con determinazione dirigenziale n. 141 del 04.10.2022 RG 677 è stata nominata la Commissione
giudicatrice composta dalla Dott.ssa Crisucci Dirigente del III settore Presidente, dalla Dr.ssa Raffaella
D’Egidio Segretario Generale del Comune di Roseto Degli Abruzzi e dall’Ing. Di Ventura Claudio
Dirigente del II settore, quali componenti esperti;

− che la Commissione giudicatrice, come sopra composta, nella seduta del 24 ottobre c.a. dopo aver
esaminato le domande dei candidati partecipanti alla selezione sotto l’aspetto dell’ammissibilità, sulla
scorta dei criteri predeterminati nell’avviso di selezione, ha provveduto a stilare una graduatoria di
merito rimessa al sindaco;

− che su richiesta del sindaco, per il giorno 10.11.2022, n° 5 candidati, i primi cinque collocati utilmente in
graduatoria, sono stati convocati a specifico colloquio individuale informativo e di approfondimento

MARIO NUGNES

Data firma da PC:
30/11/2022 12:12:06 (UTC)
Data scadenza certificato:
27/04/2025 00:00:00 (UTC)
Organizzazione CA:
INFOCERT SPA

"Halley Informatica" SRL



Decreto Sindacale N. 16 del 30-11-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

con il Primo Cittadino, con l’obiettivo di valutare il possesso delle competenze personali, delle
competenze generali e specifiche richieste dal ruolo da attribuire;

− quattro dei cinque candidati si sono presentati a colloquio e all’esito dei colloqui espletati, visti i verbali
della Commissione, pesate le varie professionalità, è emerso che tra tutti i candidati individuati, il Dr.
Grippo Ernesto rappresenta la professionalità più idonea a ricoprire l’incarico di Comandante Del Corpo
dei Vigili Urbani del Comune di Roseto Degli Abruzzi, in quanto in possesso di lunga esperienza nella
qualifica specifica, a capo di strutture ben più complesse di quella di Roseto Degli Abruzzi, nonché di
esperienze di coordinamento in ambiti sovra –comunali;

− occorre quindi procedere alla formalizzazione dell’incarico e alla successiva stipulazione del contratto;
Visto:
- l’art. 50, comma 10 del D.lgs 267/2000 ai sensi del quale “Il sindaco e il presidente della provincia

nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché
dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

- l’art. 17 del vigente Statuto comunale il quale prevede che “Il Sindaco nomina i responsabili degli uffici
e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali.

- l’art.41 del vigente Regolamento degli uffici e servizi rubricato che disciplina le modalità ed i criteri per
la copertura di posizioni Organizzative con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato;

Preso atto che il Dr. Ernesto Grippo è in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento degli uffici e servizi
di questo Comune, nonché dei requisiti professionali e dei profili di attitudine necessari all’assunzione
dell’incarico;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 30.08.2022 con oggetto “Istituzione e pesatura
delle posizioni organizzative: approvazione proposta conferenza dei dirigenti” con la quale è stata definita
la pesatura di tutte le posizioni organizzative secondo quanto previsto dal Sistema per la graduazione
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 17/05/2019;

Acquisita l’autocertificazione circa l’insussistenza delle cause di incoferibilità ed incompatibilità previste dal
decreto legislativo n. 39 del 2013;
Dato atto che al Dr. Ernesto Grippo sarà applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro-Funzioni
Locali e che dunque il trattamento economico annuo relativo all’incarico è corrispondente allo stipendio
tabellare annuo lordo contrattualmente previsto, comprensivo di ogni onere, oltre alla retribuzione di
posizione e alla conseguente indennità di risultato, se dovuta, da attribuire in conformità a quanto previsto
per i dipendenti incaricati dio posizione organizzativa assunti i a tempo indeterminato e secondo gli atti
organizzativi attualmente in vigore nell'Ente ;
Visto il decreto legislativo n. 39 del 2013 circa le cause di incoferibilità ed incompatibilità degli incarichi di
vertice;
Visto Il Piano Integrato di Attività ed organizzazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
239 del 28 luglio 2022 che all’interno della Sezione Valore Pubblico Contiene il piano triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza;

DECRETA

Per quanto esposto in premessa
- di individuare, nel Dr. Grippo Ernesto la professionalità idonea - così come resa evidente dal curriculum

vitae, dalle risultanze dell’esame comparativo effettuato dalla Commissione giudicatrice e dal colloquio
espletato dal sottoscritto, e comunque per i motivi tutti espressi in narrativa - cui conferire, a sensi
dell’art. 110, comma 1 del D.lgs 267/2000 ed all’art. 41 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e
servizi, l’incarico Funzionario Responsabile del Comando di Polizia Municipale del Comune di Roseto
Degli Abruzzi”;

- -di conferire al Dr. Grippo Ernesto l’incarico in parola per un periodo pari alla durata del mandato
politico del sottoscritto, fatti salvi i casi di risoluzione anticipata del contratto previsti dalla legge e dai
contratti collettivi nazionali di lavoro;



Decreto Sindacale N. 16 del 30-11-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Il Dr. Grippo Ernesto è chiamato ad esercitare le funzioni e ad assumere le responsabilità previste
dall’art. 107 del D.lgs 267/2000, nonché dalle vigenti norme legislative e contrattuali. Allo stesso sono
conferiti, nel rispetto ed entro i limiti della competenza per materia attribuita a ciascun Funzionario
apicale e dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali, nonché da disposizioni interne, tutti i
compiti previsti dall’art. 107, comma 3 del d.lgs 267/2000;

- nominare il Dr. Grippo Ernesto responsabile del trattamento dei dati personali dell’articolazione
organizzativa di competenza ai sensi del Regolamento UE 679/2016;

- dare atto che al rapporto di lavoro tra il Dr. Grippo Ernesto e questo Ente sarà applicato il contratto
collettivo nazionale di lavoro- Funzioni Locali con decorrenza 01/12/2022;

- dare atto che al rapporto di lavoro tra il Dr. Grippo Ernesto e questo Ente sarà applicato il contratto
collettivo nazionale di lavoro- Funzioni Locali;

- attribuire Dr. Grippo Ernesto , in base a quanto stabilito negli atti organizzativi attualmente in vigore,
per l’incarico di funzionario apicale ex art.110 comma 2 del D.Lgs 267/2000, il trattamento retributivo
come in premessa determinato, vale a dire:

o stipendio tabellare annuo determinato in base al vigente CCNL per la cat.D1;
o indennità di posizione ;
o indennità di risultato, se dovuta;

- trasmettere il presente provvedimento al Dirigente responsabile delle Risorse Umane per la
stipulazione, ove nulla osti, del contratto individuale di lavoro;

- di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita
sezione denominata Amministrazione trasparente sotto sezione di Primo livello Personale, sotto
sezione di Secondo livello Posizioni organizzative .

Il Sindaco

Dr. Mario Nugnes


